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Abstract
The goal of this thesis is to think through the problematics of art and artwork by comparing

two authors – the New Materialism scholar Elizabeth Grosz and the artist William

S. Burroughs. The result of this comparison is a philosophy of artwork that dehumanizes

art and places the creative process in the relations forming between the living body and the

dynamic forces of the earth. The most important step of the thesis is to analyze those

relations that result from sexual difference. These announce the arising of art practices in

nature, for they establish attractiveness and desire as mechanisms through which life

produces excessive variations of itself. Another step is the elaboration of such

conceptualization that frames sexual difference as a potentially life-threatening and

dangerous principle through which the theory of art can be connected with the process of

creation of an artwork as described in Burroughs’s texts. Special attention is given to his

shotgun art that focuses on capturing the so-called random factor of creation, which

Burroughs interprets as something essential for the possible independence of the artwork

from both the author and perceiver.

Abstrakt
Cílem této práce je pojednat o problematice umění a o uměleckém díle skrze srovnání dvou

autorů – myslitelky nového materialismu Elizabeth Grosz a umělce Williama

S. Burroughse. Výsledkem tohoto srovnání je filosofie uměleckého díla, která

dehumanizuje umění a staví kreativní proces do vztahů, skrze které živé tělo interaguje s

dynamickými silami země. Nejdůležitějším krokem práce je analýza těch vztahů, které jsou

důsledkem sexuální diference. Ty oznamují počátek uměleckých praktik v přírodě, jelikož

zavádí atraktivitu a touhu jakožto mechanismy, skrze které život produkuje své excesivní

variace. Další krok je vypracování takového pojetí sexuální diference, jež ji formuluje jako

život ohrožující a nebezpečný princip, díky čemuž je možné teorii umění propojit se

samotným procesem tvorby uměleckého díla, který je popsán v Burroughsových textech.

Zvláštní důraz je kladen na jeho brokovnicové umění, které je zaměřeno na zachycení

takzvaného náhodného faktoru kreativity, což Burroughs interpretuje jako esenciální pro

možné osamostatnění uměleckého díla od autora či pozorovatele.
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Introduction

The chills creeping around our spine as the right note is hit. The slight opening of our mouth in

awe when we look up the cathedral wall. The splash of bright red color that screams at us from the

canvas. These are physical responses that tell us something about both art and a living body. Our

body is shown to sustain a fragile balance – it is an enclosed, yet not hermetic system. On one hand,

we feel our body’s integrity being disrupted as alien agencies travel through us. On the other hand,

these can be internalized by a body, for they make up the movements that allow a body to interact

with matter around it, which is essentially what allows a body to act as a living body. What needs

to be addressed are, therefore, the openings, for they allow the various agencies at work within us

to form what we are. We need to allow the living body to step outside of the empty void we’ve put

it in. When faced with a work of art, a body is part of an interaction – and a very radical one at that,

for an artwork actively plays with our body’s openness and fragility. To say that we are moved by

art is a quite fitting way of addressing the change it can cause us to undergo. We feel trapped and

moved from one state to another by an alien, a strange compound that acts freely and rushes towards

us.

The argument I will be making in the thesis is that Elizabeth Grosz’s materialist theory of

art allows for the conceptualization of such movements mentioned above. The argument is split in

two. At first, matter, and consequently nature, has to be shown as dynamic, as a totality of forces

that in itself contains possibilities for creative encounters. Only after demonstrating the productive

potentials of this encounter can art be restaged from its ostensible and taken for granted heights

down to nature, to the lower echelons: a transition that allows it to be tied to the inhuman animal

context through which it is not restrained, but that, on the contrary, enables works of art to play an

active part in the evolutionary process. It only makes sense to invite both an artist and a philosopher

to not only conceptualize the above-mentioned processes that allow for an artwork to be made and

to affect living bodies, but also to understand it deeply through the process of creation itself. This

text, therefore, aspires to offer concepts of both a philosopher and an artist that exemplify said

movements. The result of this should be a theory of art that conjoins two different lines of approach

that nevertheless, as I believe, have the potential to form a coherent pattern. Here, the philosophical

line will be represented primarily by the work of Elizabeth Grosz, whose theory of art as understood

through the concept of sexualized nature links the living body and artwork so closely they become

8

almost inseparable. One cannot understand one without the other. Her commentary on art is

elaborated mainly in her book Chaos, Territory, Art: Deleuze and the Framing of the Earth (2008)

but it is continued upon in her later books like Becoming Undone: Darwinian Reflections on Life,

Politics and Art (2011) and The Incorporeal: Ontology, Ethics and the Limits of Materialism

(2017). In these texts, Grosz pursues a tracing of the origins of art in the natural world. However,

according to Stephen Zepke’s (2010) review of Grosz’s Chaos, Territory, Art, this task requires

exhaustive insight into biology, preventing Grosz from focusing more on actual artists and

artworks.1 In the reviewed book, it is only the second to last chapter where we finally get a more

detailed analysis of an actual artwork, namely of Aboriginal Western Desert paintings.2 With this

thesis, I hope to prove that Grosz’s theory is compatible with works of other artists, by which I

hope to direct her theory to places where she herself does not go.

The artist whose work I intend to use as an example of a possible combination of philosophy

with art is William S. Burroughs. Here, I won’t focus on his creative work as a writer, but rather

as a painter of his so-called shotgun paintings – paintings that are created by shooting (the canvas,

the wood board, etc.) with a bullet, which is sometimes used to create an explosion of color by

hitting a can of spray paint attached to the surface. Another source I draw upon is Burroughs’s

remarks on the topics of art and creativity. There are numerous points in Burroughs’s Paintings &

Guns (1992) – a text composed of two essays, one of which (“Creative Observer”) directly focuses

on the problematics of art – that are notably similar to the points made in the writings of Grosz.

Given this proximity, Grosz’s theory and Burroughs’s works are more easily to be brought together

when building the structure combining the two elements of art and philosophy. Together with the

approach Grosz is taking, I aspire to allow for a theory where art and philosophy work together

with each other, by building on their mutual constructions.

Given that Grosz’s major inspiration is the philosophy of Gilles Deleuze and Félix Guattari,

I will sometimes drift away from her work to the works of those authors when it seems necessary.

1 Stephen Zepke, review of Chaos, Territory, Art: Deleuze and the Framing of the Earth, by Elizabeth Grosz,

Comparative Literature Studies 47, no. 4 (2010): 549.
2 Elizabeth Grosz, “Painting Today” in Chaos, Territory, Art: Deleuze and the Framing of the Earth (New York:

Columbia University Press, 2008), 87–101.
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Some of the other authors she draws upon will also be discussed, as Deleuze and Guattari also

devote themselves to them, and adopt and transform their concepts. I will focus mostly on the

influence of Friedrich Nietzsche and Jakob von Uexküll, whose remarks on the so-called Umwelt

are central for Grosz; for without them I believe it would be much more difficult for her to develop

a philosophical system that connects biology with the theory of art. However, Grosz also works

extensively with other scholars, specifically Luce Irigaray and Charles Darwin, whose thought is

very difficult to connect with Deleuzian tenets. Due to this inconvenience, I will also devote

separate chapters to the influence of these authors on Grosz’s theory, which will hopefully help to

shed light on the overall system in which Grosz’s ideas are embedded. It is both the strange

combination of different influences and the overall context of Grosz’s philosophy that makes her

into an author with an original thesis capable of departing from its Deleuzian origins. Grosz’s work

is, therefore, not to be understood as “just” an interpretation of Deleuze, although they do share

a large selection of concepts and methods.

It should be noted that Grosz’s texts do not revolve exclusively around art theory. Grosz is

probably best known as a feminist theorist, whose work heavily affected an important strand of

current theoretical feminism. Therefore, I believe it is important to at least mention the overall arc

of her feminist project, through which she addresses the problem of what it means to be a woman

and what a woman can become through the elaboration of ontology, ethics, and theory of art. In

this thesis, I will mention the basic points of her so-called ontoethics, a project developed in one

of Grosz’s more recent books, The Incorporeal, in order to connect her theory of art with the rest

of her extensive project. Overall, I would like to advise for an experimental reading of Grosz’s

writing, one that understands her feminism as a driving force behind most of her works. Her goal,

as she has repeatedly mentioned, is not to define what feminism is or what women are, but what

they might be.3 In order to address what feminism and woman could become, she must, however,

describe the processes that are behind change in general. She needs to describe the principle of

becoming, of self-overcoming to come up with a feminist theory that is built upon the foundations

of the past, but that nevertheless is addressed to point out towards possible futures. Given this

3 Elizabeth Grosz, “The Future of Feminist Theory: Dreams of New Knowledges,” in Becoming Undone: Darwinian

Reflections on Life, Politics, and Art (London: Duke University Press, 2011), 74–87.

10

overall goal of her philosophy, I believe it is possible to read her texts through this simple optic: If

you wish to change something, this is how you do it.


[…]


artist, for he or she would not create anything new – there would be no excess, no unpredictable

combination. Art of a tonal artist would only be a repetition of what has already been done before.

Through Grosz’s theory, this “tonal art” could be linked to life that may reproduce, but not yet

through the coupling of sexually differentiated bodies. There is no attraction to the world of colors

and sounds in tonal universe, which is why there is no desire of a body to connect with what is

outside of itself. As a result, there is no excess, nothing exciting nor dangerous. Without sexual

difference, there is “only sameness, monosexuality, hermaphroditism, the endless structured

(bacterial or microbial) reproduction of the same.”227 This is why tonal art is, according to

Burroughs, is “as predictable as the universe he copies…”228

In Painting and Guns, Burroughs states that he sees “painting as evocative magic. And there

must always be a random factor in magic, one which must be constantly changed and renewed.”229
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His fascination with the conception of artist that attempts to create life is what results in him

creating art that, like magic, is unpredictable. If an artist’s goal is to create life, and if “the whole

matter of life,” as Burroughs writes, “is chance”, 230 then she has to abandon anything that is

mechanical and predictable and open herself up to something indeed magical – unexpected. The

claim is that one cannot predict life, that life is partly always formed by ordered as well as chaotic

principle, which is why its creation is necessarily risky.

The imminent randomness of explosion Burroughs writes about, the unordered pattern

leading to infinite openings of the flesh is how the dangerous being of sensations is created. This

being provokes other beings to become other, it entails the disconnection of parts to the edge of

annihilation, and it poses threat to anything that comes its way. This type of painting, however, is

not some sort of resemblance of destruction. Even though it is created by destruction, it forms a

positive force that directs itself towards new becomings, it radically deterritorializes by demanding

to be observed from multiple points, always generating new creatures in the process. There are

creatures emerging as the limbs made of color take unexpected routes, form new frames within the

frame. It doesn’t matter if the painting is turned upside down or if it’s put in an assemblage with

other things – the tentacles of the explosion frozen in motion find their way to other connections.

These are the ways of art that is pursuing to escape out of the place of its origin to become the most

independent out of all the creatures.

230 Burroughs, Painting and Guns, 18.
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Conclusion: Inhuman Becomings

“I don’t have to go to outer space for aliens. They are all around me.”231

It is 1988, in London, at the October Gallery, Kathy Acker, a famous punk novelist, in her interview

with Burroughs, discusses the pessimistic state of the political situation when referring to

Burroughs’s books. In the interview, Acker asks him about the possibility of us (humans) saving

ourselves somehow – meaning, possibly, saving ourselves through art. Instead of answering the

question, Burroughs alludes to the silent preconditions echoing in the question which he can’t agree

upon: “An impossible question to answer,” he replies. “Who do you mean by ‘us’ and who do you

mean by ‘ourselves’. I don’t subscribe to the idea of such a thing as human nature, humankind.

And I feel very little even empathy with most people…”232

Both in Grosz’s and Burroughs’s universe, meaning prescribed by humans and the position

they hold is continuously undermined. They both wish to create the new inhuman context, to

explore the randomness of the chaos and to draw upon it; to explore politics that would be creative

in a sense that it wouldn’t define itself through reactionary negativity, but that would create

something from the extraction of the forces that form hegemonic systems and redirect them.

According to McDaniel, there is a certain power in grotesque art, for it undermines “the cultural

hegemony of the West” by posing itself as a threat as well as some sort of a humorous byproduct

of the dominant forces the West has released into the world.233 What is interesting is that

Burroughs’s paintings are almost intentionally left “free” from the humans to such an extent that

they are given a capacity to pose a threat to us, which is how art proves its independence. Burroughs

knows that a work of art cannot have prescribed meaning, because we do not own it (in Grosz’s

terms, the sensation is not “in us”). His paintings, therefore, fully expand the capacity of a sensation

to put us in them, to redirect those forces that made us who we are into horrifying creatures.

In Grosz’s text, we have discovered the inhuman context of art; that art is not a sign of

human intellect, but that it is something much older and lies deep in the flesh of a sexually
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differentiated body. The practices of art allow us to channel those forces that make up our bodies

and celebrate the intensities of forces of the earth through processes of territorialization and

deterritorialization. Composed art is there to connect us back to our dynamic, animal nature, to

remind us of the sexed nature that is unordered, unpredictable, and that allows the abandonment of

the human through the process of overcoming. Similarly, the role of Burroughs’s works is not to

serve any human nature, but to destroy it and by doing so go beyond it, to place the human in the

inhuman context by fully deploying the chaotic order every artwork contains. Through his notes

on art, we can see Burroughs repetitively giving autonomy to his works and simultaneously

undermining his position as an author. It can be sensed that in the interview done by Acker, he is

refusing to choose any sense for his own work and letting it speak by the acts it provokes.

A: “Are your books in any way methods for altering perception?”

B: “As far as they can be.”

A: “How far do you think literature can work in that area?”

B: “Well that’s it, as far as it can go, and the same way with paintings … they are both

attempting the same thing.”234

The animal heritage of art is not binding us to devolve, but on the contrary, it reminds us

that we are sentenced to overcome what we are, to become, in Burroughs’s terms “creative

observers” that would develop new ways of life through which humanity could be returned to its

animal context. 235 Art is, therefore, dangerous for a human because it ties it to the evolutionary

forces of his animal heritage, to the production of an excess.236 Some texts interpret Grosz as a

utopian thinker of feminist futures.237 However, I’ve shown that when the process of

deterritorialization is taken into account, Grosz’s theory necessarily leads to dangerous encounters

in life even though it is built on the overall positive notion of sexual difference. She and Burroughs
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both understand their creative position as a philosopher and as an artist similarly, for they both

share the same imperative behind their production. They wish to place the human in the

dangerously close proximity to inhuman context, which would allow for the emergence of new,

alien ways of living. This, however, is best achieved through intensive affects produced by art

through which the body can move beyond itself towards other life forms.
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