## **Posudek vedoucího na bakalářskou práci Heleny Hájkové Framing of the Dangerous: The Artwork between New Materialism and William S. Burroughs**

### **General**

Helena sets herself the task of formulating an understanding of artworks from within a new materialist philosophy, specifically that of Elizabeth Grosz, and to apply or extend it passing through William S. Burroughs's shotgun paintings and thoughts on art. To my knowledge, while these seem like a perfect fit for a variety of reasons, such work has not been done before. Furthermore, when it comes to Grosz's philosophy, even though she concerns herself explicitly with art, the reception of her work deals with the topic only exceptionally. From the outset then, Helena's project is original in its conception. On a side note, given how deeply indebted the Australian philosopher's work is to that of Deleuze & Guattari, I will try to keep this text legible for non-Deleuzians and refrain from using their conceptual infrastructure and terminology.

Much of the thesis is a thoroughgoing, concise and clearly argued summary of many of the references (idiosyncratically) mobilized by the materialist feminist. Importantly, because we are, following Grosz and Helena, moving in the field of ontoethics, even an conceptual overview would have to already demonstrate the import and impact of philosophy, and the differences within philosophical projects, on thought and the world at large. That is, a writing that makes the force of philosophy felt. Helena more than succeeds in this regard, much like in any other I can imagine.

In order to do so, a – for a modern reader wholly other – conceptual infrastructure has to be formulated, one where specific understandings of even common terms (like art, evolution, human, animal) have to be clear in their difference. The challenge, given the format of a Bachelor's thesis, or any writing really, is to pick and choose terms, concepts and philosophical personae that are most important for the argument presented; for as with any great thinker (i.e. those that don't simply tacitly assume common sense to be self-evident), the amount of influences and variety of readings actualized by Grosz far surpasses the length of one book, much less a thesis. Again, Helena manages to admirably streamline all that appears necessary, from Nietzsche to Uexküll to Irigaray, from nature/culture to immanence to deterritorialization, to provide a uniquely productive understanding of the world, art and the (post-)human, that immediately brings a reader into the most cutting edge contemporary research in post-disciplinary philosophy.

The thesis then does many things, in line with Deleuze-Grosz, apart from introducing a (new) new materialist account of (post-humanist) agency in art/body encounters. The role of Burroughs is important insofar as it makes philosophy more concrete, fills the text with extra-textual imagery (or at least the potential for such encounters); it does the work for the reader to become more aware of, more attuned to one's surroundings in a world as lived. In this sense, following Grosz as understood by Helena, these pages are about openness, about recognizing it or making it possible in places where only sameness is typically recognized. Thus, the work is about the future, or rather, how to make other futures possible, which again is one of the main shared post-disciplinary themes of this day and age. To get there, it is of great import to write texts that can enact connections that have not been there before. And I think that Helena is doing precisely this – to show some paths, connections between Grosz's project and art, or a specific artist, that is to open trajectories, cross-pollinations etc. Which is after all what the work of philosophers should do – create concepts that make possible something that has not been here yet (actual).

The only minor caveat I have is that I would have enjoyed a clearer separation between Grosz and Burroughs. After all, one is primarily an artist and the other a philosopher, or even Burroughs the thinker and Burroughs the artist; the two, at least if we follow *What Is Philosophy* (a book referenced in the thesis), doing different things.

Lastly, because I myself am interested in tracing new non-Christian cosmologies that would fit our material conditions, the traditions engaged herein are radical in that they attempt to formulate thought that does not ignore the Darwinian revolution or the sciences in general, in favor of a re-Christianized notion of an independent human being as is typical in all of those humanisms from all kinds of phenomenologies through analytic philosophy to even deconstruction and many (post-)Marxisms. As such, Helena's work is important because it brings closer the possibilities in a humanities that is not a separate science, in thinking that is non-hierarchical and experimental and might finally yield results to tackle the immense challenges of our current times, instead of ignoring them in favor of fantasies long proven to be powerless in face of the world.

## **Evaluation**

I will not summarize how I understand the argument to work, as it is rather self-evident. Rather, I will focus on one central point where I detect Helena's own very original contribution and source of actual philosophy, i.e. creation of concepts.

This mostly relates to the role of danger, endangerment that is inherent in Grosz's philosophical project but in general relegated to the margins, as she focuses on the joyfulness of encounters. Meanwhile, Helena already in "Chapter 1.5. What Is Dangerous To Life?" already raises the issue, which is expanded in chapter 2.1 ff.. Life in order to sustain itself operates in forcefields of exposure and attraction, sustainability and change. Danger is a necessary component of sexual selection, where the emergence of marks of attraction is counteracted by lifeworlds in which these marks make a life more prone to be captured by other forces. This emergence is the 'more' that is being created, a process that is artistic and one that makes even art in a more reductive sense possible. It is not teleological or practical, it just happens as part of one of the two principles in life. In other words, without "standing out" (as an impersonal Darwinian process), one can't attract, but by standing out, one becomes more vulnerable. (On a side note, vulnerability also implies the need for others, whether human or not.) And to stand out, something new appears (the effects of which are uncertain). It is this point that takes on a radical emancipatory force in our world where the powerful do everything to "keep it all" and those with less power labor to acquire protection without the danger inherent to exposure. This is why, from some philosophies, the liberal deadlock is just a ride toward death. Danger and disintegration are to be taken as a necessary part of life, and only then can any substantial change occur. But this is not merely sad, for all is composed of sad passions and joyful actions, it depends on what death and danger make possible which renders any act, any event, any organism inalienably complex and never simply good or evil. Art here becomes that which, locally for there can be no universal object or practice, brings such a danger to life that it can evolve without either disintegrating fully (being captured by other lives) or being able to keep its (un)conscious, contemplative illusion of the world (based on previously perhaps sensible, but certainly no longer so, information) intact by not being endangered enough by a comparatively small encounter, only to be later annihilated by global events such as the Anthropocene extinction event, the unlikely rise of proletariat or some kind of machinic singularity or AI takeover. Mind-bodies as radically open and opening.

Helena further demonstrates, how an analogous operation was conceived discursively conceived by Burroughs, and that his shotgun paintings are attempts to produce artworks according to new new

materialist principles. And, for anybody who has had the chance to encounter Burroughs's art, whether literary or otherwise, the present thesis offers a plethora of engaging concepts to help address and creatively reshape what has been occurring in these encounters with the late American's artistic production. The openings brought about by the works engaged here and Helena's work itself of course far surpass whatever material has been worked with here.

## **Conclusion**

The thesis, much like Grosz's work is an ethics: "If you wish to change something, this is how you do it." (p. 10) Thus, Helena's work is a variant continuation of the work she engages and as such, as mentioned above, also an ontoethics. It does not fall into the old, pre-Nietzschean problems of representationalism and truth seeking that continue to plague all too much of allegedly contemporary research.

As to the formal aspects of the thesis, apart from occasional inelegancies and small mistakes (that always happen and are in no way a sign of sloppiness), Helena's language is immaculate. The mistakes, to be precise, include missing or inadequate commas and articles, as well as some typos (e.g. p. 17 "Grosz Argues" with a capital A). Given her analytical style of writing, a lot of the syntax and choice of words is repetitive. While I prefer more experimentally written work, it makes sense to first master the convention, before trying out something new. And within that framework I have no reservations and am excited to see how Helena's thinking, writing, creating will develop. It would be a privilege to be her supervisor again.

Her work even illuminates some of the complex entanglements of philosopher's, especially the feminist Nietzsche-Grosz relation, I was interested in but didn't yet have the chance to pursue myself. This is important insofar as Nietzsche of course plays a central role in any emancipatory project, which too often fall back onto naive, masculinist individualism, while the Grosz-Irigaray line elegantly reformulates the issue, while keeping its basic force present.

I will end with a question to ponder: how much of a coincidence is the perfect fit between Burroughs and Grosz's (new) new materialism (after all, Deleuze & Guattari, and others, reference him at times)? How productive would an encounter between Grosz and a random different artist be? Whatever results these questions may yield, this thesis makes me want to go out and do things, because the world is not set yet and never will be, which to me is the highest praise a text of any kind can have.

**I joyfully recommend this thesis for defense and evaluate it as *excellent*.**

Praha 26.8.2021

Mgr. et Mgr. Milan Kroulík